ان کا نام قادر بخش اور تخلص قادر یار تھا۔ یہ مندھو جاٹ تھے اور ضلع گوجرانوالہ کے گاؤں ماچھیکے کے رہنے والے تھے۔ انہوں نے اپنی تصنیف ”پورن بھگت“ کے آخر میں خود ذات مندھو اور موضع ماچھیکے کا ذکر کیا ہے اور یہ بھی لکھا ہے کہ انہیں ایک کنواں انعام میں ملا تھا۔

قادر یار کی پیدائش ۱۲۱۷ھ مطابق ۱۸۰۲ء میں ہوئی اور ۱۳۰۹ھ مطابق ۱۸۹۲ء کو انتقال کیا۔ ”پنجابی زبان دا ادب نے تاریخ“ میں ان کی موت ۱۸۵۰ء کو بتائی گئی ہے جو غلط ہے۔ گوجرانوالہ کے قریب سے جو سڑک ایمن آباد کو جاتی ہے اسی کے راستے پر گاؤں ماچھیکے ہے جہاں ان کا کنواں اور زمین تھی اور اب یہیں پر ان کی قبر ہے۔

قادر یار کی تعلیم نہایت معمولی تھی اور یہ کھیتی باڑی کرتے تھے۔